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Nezbytnou součástí revitali-
zace každého náměstí je arche-
ologický průzkum. V polovině 
srpna začal i v Třebíči na Kar-
lově náměstí. Hned v úvodní 
fázi, kdy byla uzavřena Jejkov-
ská brána, se objevily zajímavé 
nálezy.
� Mirka Čermáková

„Po odkrytí asfaltu archeologo-
vé objevili základy středověké brány, 
dále pozdně středověké hradby a na ně 
navazující zděné konstrukce. Není jis-

té, k jakému účelu sloužily,“ informo-
val starosta Pavel Pacal.

V prostoru před bránou byly zachy-
ceny kulturní vrstvy, z nichž některé 
lze považovat za středověké komu-
nikace s patrnými vyjetými kolejemi 
od vozů. Mezi nálezy jsou i fragmen-
ty kuchyňské a stolní keramiky, zví-
řecí kosti jako pozůstatky potravy a 
také části oděvů.

„Chtěl bych ubezpečit, že uzavření 
Karlova náměstí z důvodu tohoto prů-
zkumu nehrozí. Archeologové budou 
postupně jednotlivé části odhalovat a 
dokumentovat. Pokud by objevili něco 
světoborného, mohlo by to práce ome-
zit, ale to nepředpokládám. Archeo-
logové se velmi těší na odkrytí celého 
náměstí, protože určitě najdou cenné 
poznatky,“ konstatoval starosta.

Dvouletý archeologický průzkum 
provádějí archeologové z Muzea 
Vysočiny Jihlava, kteří vyhráli veřej-
nou zakázku v hodnotě necelých 
dvou milionů korun.

 (Pokračování na str. 3)

Archeologové mají na Karlově 
náměstí žně, odhalili i dýmky

UZAVŘENÁ Jejkovská brána.  Foto: Mirka Čermáková

Revitalizace 
Karlova náměstí 

začíná
Dlouho očekávaná a potřebná revi-

talizace Karlova náměstí začíná. V 
pondělí 24. srpna schválila rada měs-
ta zhotovitele prací, který byl vybrán 
veřejnou zakázkou. Samotné práce 
začnou 15. září. 

Karlovo náměstí v novém uvidí lidé 
za dva roky, tedy v září roku 2022 
a kromě veškerých sítí pod povrchem 
náměstí se mohou těšit na sjednoce-
ní ploch náměstí, zklidnění dopravy 
v centru města, nové zastávky MAD, 
úpravu zeleně, podzemní kontejnery 
na tříděný odpad, nový mobiliář, hned 
dva vodní prvky a další.

Autobusová doprava dostane 
od října posily

Od začátku srpna je z náměstí zce-
la vyloučena městská autobusová 
doprava. Od 1. října ji nahradí menší 
autobus, který bude v půlhodinových 
intervalech převážet cestující z provi-
zorních zastávek u Grandhotelu a sta-
ré pošty do ulice Vítězslava Nezvala, 
kam jsou přesunuty ostatní zastávky 
MAD z náměstí. 

Prodejny budou otevřené
Všechny provozovny na Karlově 

náměstí budou fungovat v běžném 
režimu. V první etapě budou u pro-
vozoven na horní straně vybudovány 
provizorní přístupy. Dolní strana bude 
v první etapě zcela bez omezení. 

Vše aktuálně na webu města
Po celou dobu revitalizace náměs-

tí najdou občané aktuální informace 
o postupu prací a dopravní situaci na 
titulní straně webu města www.tre-
bic.cz. -tz-

Zářijové akce se 
konat nebudou

Představitelé města se rozhodli letoš-
ní podzimní veřejné akce zrušit či 
nahradit menšími, komornějšími akce-
mi. Aktuální epidemiologická situace, 
prognózy pro následující týdny a měsí-
ce a připravovaná opatření vlády totiž 
znovu omezují počty účastníků kultur-
ních a společenských akcí.

„Chceme minimalizovat rizika, bezpe-
čí obyvatel je pro nás prioritou. Sice vel-
mi neradi, ale z tohoto hlediska rušíme 
nejenom připravovaný rodinný festival 
Den města, který se měl konat v sobotu 
19. září, ale také tradiční zářijové Bram-
borobraní a připravovanou novinku, dře-
vorubecké závody Timbersports, které 
byly plánované na víkend 12. a 13. září. 
Pokud se situace nějak výrazně nezhorší, 
budou se adventní a vánoční akce konat,“ 
informoval starosta města Pavel Pacal.
 -mč-

Průzkum provádí Muzeum 
Vysočiny Jihlava
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Veškeré dění kolem Jaderné 
elektrárny Dukovany bedlivě 
sleduje město Třebíč i Energe-
tické Třebíčsko. V souvislosti s 
plánovanou výstavbou „nových 
Dukovan“ se Třebíč připravuje 
na stavbu obchvatu města, po 
kterém budou přepravovány 
těžké a velké komponenty na 
elektrárnu.

„Na radnici pracuje incomingový 
tým, který se věnuje oblasti příprav 
na výstavbu. Stejně jako tomu bylo v 
80. a 90. letech, počítáme s tím, že se 
výstavba výrazně promítne v Třebíči. 
Ať už se bude jednat o potřeby firem, 
tak o zajištění potřeb a služeb pro rodi-
ny pracovníků,“ říká starosta Třebíče 
Pavel Pacal.

Ruku v ruce s výstavbou náhrad-
ního bloku elektrárny v Dukova-

nech jde také stavba pro naše město 
velmi důležité silnice. Pro přepravu 
nadrozměrných nákladů je pro stát 
stěžejní vybudovat silnice a zejména 
obchvaty obcí. Týká se to také Třebí-
če, která o obchvat usiluje už desítky 
let.

Doprava narůstá
„Silnice v Třebíči jsou v posledních 

letech přetížené díky výrazně narůs-
tající dopravě. Řešením této kritické 
dopravní situace je obchvat nebo měst-
ský okruh, který přispěje k plynulejší a 
pohodlnější dopravě po Třebíči a ule-
ví přetížené Bráfově třídě a dalším sil-
nicím v centru,“ konstatoval starosta 
Pacal.

Nyní probíhá dokončení zpracová-
ní dokumentace EIA, tedy vlivu na 
životní prostředí. Následně budou 
realizovány výkupy pozemků, zpra-
cování projektové dokumentace a 

v letech 2025 – 2029 se uskuteční 
samotná stavba této důležité a pro 
Třebíčany tolik potřebné dopravní 
stavby.

Ledy se pohnuly
Do české historie se jistojistě zapí-

še datum 28. červenec 2020. V ten-
to den totiž došlo k dlouho očeká-
vanému podpisu smluv mezi státem 
a společností ČEZ o stavbě nových 
Dukovan. Čerstvě podepsané smlou-
vy jsou dvě. 

Jedna rámcová, kde se deklaruje 
společný záměr obou stran postavit 
nový jaderný zdroj, a druhá, podrob-
nější, s popisem první fáze přípravy. 
Nový blok se začne stavět za devět 
let. Stát by se měl na stavbě podílet 
ze 70 procent. Zbytek by měl zapla-
tit ČEZ. Předpokládaná cena stavby 
má být kolem 160 miliard korun. 

 -mč-

Výstavba „nových Dukovan“ 
ovlivní i Třebíč

Na věž za vzduchem
Cestu za čistým vzduchem pořádá 

v rámci Evropského týdne mobility 
Zdravé město Třebíč s partnery. Nadý-
chat se čerstvého vzduchu na vrcholu 
Městské věže mohou zájemci v pátek 
18. září od 13 do 17 hodin. V době 
od 14 do 16 hodin si mohou nechat v 
útrobách věže změřit tlak, hladinu cuk-
ru a cholesterolu.  -mč-

Komparz do filmu
Třebíčská rodačka, scénáristka a 

režisérka Beata Parkanová bude v září 
točit svůj nový film Slovo i v Třebíči, 
v uličce V Mezírce v židovské čtvrti. 
Její druhý celovečerní film pojednává 
o životě manželů Václava a Věry Vojí-
řových v období mezi jarem 1968 a 
létem 1969.

Pro film nyní filmaři shánějí kompar-
zisty. Zájemci z Třebíče, kteří si chtě-
jí zahrát ve filmu, mohou zasílat svoje 
fotky celé postavy a obličeje na e-mail: 
komparz@frame100r.com, včetně 
krejčovských mír a výšky postavy, už 
jen do 6. září 2020. Na věku nezáleží.

Natáčet se bude v Třebíči v pátek 11. 
a v sobotu 12. září. Vybraným kom-
parzistům budou informace a instruk-
ce upřesněny. Odměna za jeden den 
natáčení je 900 korun a vyplácena má 
být na místě po skončení natáčení. -tz- 

Ideovou studii využití prostoru auto-
busového nádraží si v loňském roce 
nechalo zpracovat město Třebíč. Je 
dílem sdružení Architekti Třebíč, kte-
ré zahrnuje tři architektonické kance-
láře z našeho města.

Architekti předkládají možnosti 
nového využití této lokality ve čty-
řech ideových variantách. Nejedná se 
přímo o architektonické návrhy, ale 
o čtyři vize, které ukazují různé mož-
nosti a směry využití lokality s pouká-
záním na klady i zápory jednotlivých 
variant. Každá nabízí odlišný přístup 
k využití daného prostoru a předkládá 
různé možnosti, jak s ním v budoucnu 
lze pracovat.

Vizualizace variant si lidé mohou 
prohlédnout na panelech před hlav-
ní budovou autobusového nádraží. 
Podrobně rozpracované varianty jsou 
umístěny na webu města www.tre-
bic.cz, v sekci Informace pro občany. 
Občané mohou posílat své postřehy 
i přání v souvislosti s touto studií na 
e-mail: studieautobusak@trebic.cz. 

K vidění jsou varianty využití
prostoru autobusového nádraží

Tyto podněty budou vyhodnoceny 
městským architektem pro následné 
zpracování architektonického návr-
hu.

Studie ve všech variantách nabí-
zí zkvalitnění veřejného prostoru, 
umožní například nákupy díky umís-

tění menšího obchodního domu, ale 
také komfortnější parkování a pří-
jemné městské prostředí pro občany. 
Osázení zelení či případné využití 
zelených střech, které je pro všechny 
varianty společné, přispěje k příjem-
nějšímu klimatu v lokalitě. -mč-

Den charity
Odpoledne pro rodiny připravi-

la Oblastní charita Třebíč na neděli 
20. září. Koná se od 13 do 17 hodin 
v Židovské čtvrti a na Podzámecké 
nivě. Děti se mohou těšit na různé 
soutěže, na malování na obličej, na 
projížďku na poníkovi. Ani dospělí 
nepřijdou zkrátka. Postaráno je také 
o bohaté občerstvení.  -mč-

Plánují mobilitu
Třebíč začala pracovat na plánu 

udržitelné městské mobility. Dle města 
se jedná o strategický dokument, který 
má řešit i parkování, cyklotrasy a pěší 
zóny. Práce potrvají do února 2022. 
„Základním cílem plánu udržitelné měst-
ské mobility není jen popis současného 
stavu a výčet plánovaných změn. Je potře-
ba dokument vnímat jako kompletní 
popis cesty od současného stavu ke stavu 
ideálnímu. Počítáme se zapojením veřej-
nosti, dopravců, odborníků ale i orga-
nizací, které v Třebíči působí,“ popsal 
starosta města Třebíč Pavel Pacal. -tz-
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Archeologové mají na Karlově náměstí...

(Dokončení ze str. 1)

Report o nálezech
Archeologové podávají starostovi Třebíče o 

svém výzkumu report. První etapa v prostoru Jej-
kovské brány byla ukončena v pátek 14. srpna.

Plochu lze prozatím rozdělit na tři úseky: pro-
stor před původní bránou uvnitř města, vlastní 
fortifikaci (brána, příkop, most, hradba) a prostor 
v předbraní.

„První úsek byl silně poznamenán recentními zása-

hy a byl prakticky bez nálezů. Dosud odhalené pozů-
statky městské fortifikace měly podobu reliktu původ-
ní gotické brány, hlavní hradby patrně z 2. poloviny 
15. století, příkopu a mostku, který jej překlenoval. 
V úzké návaznosti na bránu bylo zjištěno další zdi-
vo, které je prozatím obtížné přesně interpretovat,“ 
informoval archeolog Aleš Hoch.

Dále Hoch upozornil, že v prostoru před hlav-
ním opevněním byla zachycena vrcholně stře-
dověká souvrství odpadního a zejména komuni-
kačního charakteru (zpevněné cesty) a také další 
opevňovací příkop, chránící prostor předbraní.

„Jeho vznik prozatím nelze jednoznačně datovat, 
rámcově 14. - 15. století. Zánik lze klást na konec 
15. až počátek 16. století. Z nálezů movité pova-
hy lze vyzdvihnout krásně provedený pozdně gotic-
ký komorový kachel, renesanční záponu z ženského 
článkového opasku, kamenný projektil do příruční 
palné zbraně, barokní dýmky, torzo figurky či části 
keramických picích nádob, například poháry,“ potě-
šily nálezy nejen archeologa Aleše Hocha, ale celý 
tým z Muzea Vysočiny Jihlava.

 Foto: archiv radnice

noho lidí v Třebíči žehrá, že centrální Karlovo 
náměstí je mrtvou zónou, že se tam nic neděje 
a že se mu lidé vyhýbají. Myslím si, že nema-

jí pravdu, protože na Karlově náměstí se pořád ně-
co děje, a možná je uspokojí ruch spojený s celkovou 
úpravou, kdy se na náměstí opravdu něco dít bude. 

Je pravda, že byla doba, kdy byl v tomto prostoru 
daleko větší frmol než kdykoli jindy. Bylo to v době, 
kdy na Karlově náměstí sídlilo autobusové nádraží. 
To tam bylo opravdu živo, je škoda, že třebíčští kritici 
čehokoli neprosadili obnovu této dávné tradice, auto-
busové nádraží v západní části Karlova náměstí by 
ruch určitě oživilo než těch pár zastávek městské hro-
madné dopravy. 

Naše rodina bydlící ve Stříteži zhruba dva kilomet-
ry jižně od Třebíče příliš autobusovou dopravu nevy-
užívala. Pravda, moji rodiče dojížděli za prací do 
borovinské továrny na boty a bez autobusů by se neo-
bešli. Ale pokud jsme šli například o víkendu navští-
vit v Třebíči babičku bydlící na Karlově náměstí, krá-
čeli jsme do Třebíče ze Stříteže zásadně po svých. 

Po svých jsme se vraceli i domů, takže jsem jen díval 

na šťastné jedince, kteří se cpali na náměstí do auto-
busů a rozjížděli se ke svým domovům. Tehdy jsem 
litoval, že jsem se narodil v dědině tak blízko okres-
ního města, že se i do jeho středu dá dojít pěšky. Ale 
pak přišla ta velká chvíle. 

Bylo před Vánocemi, sobota večer, venku tma, a 
maminka rozhodla, že tentokráte využijeme k cestě 
do rodné obce autobus. Už si nepamatuji, z kterého 
čísla vyjížděl, jen to, že na zastávce stálo hodně lidí, 
kteří měli stejný nápad, a autobus na zastávku při-
jel z odpolední směny z borovinské továrny, neb v té 
době, byť ve zkrácené době šesti hodin, se pracovalo 
i v sobotu. 

Začal boj o místo. Naše maminka nás natlačila 
hned za dveřmi za takové zábradlí, což nám zaručo-
valo na naší zastávce bezpečný výstup. „Prsa na prsa 
a tlačit,“ organizoval tlačenici postarší muž, ze které-
ho se krásně linula směs tehdy populárních vůní piva, 

rumu a tabáku.
Skutečně se presovalo, jak rozhodl, a pak se to stalo. 

Pres pohltil mou droboučkou sestru a odvál ji někam 
do útrob autobusu. Maminka zneklidněla, neb měla 
strach, aby sestřička před Vánocemi neskončila někde 
v Rouchovanech. 

Asi se ptáte, proč tolik presu, ale tím směrem už v 
ten den žádný autobus nejel, a kdo by se do doprav-
ního prostředku nedostal, strávil by Vánoce na Kar-
lově náměstí, kde v té době rozhodně nestál vánoční 
strom.

Jsem ochoten tvrdit, že sardinky v plechovkách 
měly daleko více prostoru než my v této lince. Nako-
nec všechno dobře dopadlo. Mojí sestře se na zastáv-
ce ve Stříteži podařilo proklouznout mezi zpocenými 
mužskými těly a všichni jsme se setkali venku před 
autobusem. 

Když nyní nastupuju do vzdušných a téměř polo-
prázdných autobusů, vzpomenu si na tento zážitek. 
Ten se do mé paměti vryl nesmazatelně, byť jsem v té 
době bylo dítko velice nízkého věku.

 Antonín Zvěřina

Jízda autobusem 

Tak plynul čas...

M

Výměna osobního a náklad-
ního výtahu probíhá v budově 
U Nemocnice Třebíč u zadního 
schodiště. Rekonstrukce zahrnu-
je kompletní přestrojení výtaho-
vé šachty, výměnu pohonu, kabi-
ny výtahu a dále výměnu dveří 
výtahů ve všech patrech. 

Práce běží za plného provozu 
nemocnice. Oddělení, umístěná v 
budově U, budou částečně zatíže-
na hlukem a zvýšenou prašností. 
Práce na výměně výtahů budou 
trvat jeden až dva měsíce. 

Po dokončení prací bude probí-
hat i výměna obou předních výta-
hů. Stavební práce provádí fir-
ma Ellin, financována je Krajem 
Vysočina.   -mč-

 Foto: archiv Nemocnice Třebíč

V nemocnici mění výtahy

HLAVNÍ HRADBA, část mostu a sonda do zásypu 
původního příkopu.

KACHEL.POHÁR.RELIKT středověkého most-
ku.

Novým primářem chirurgického 
oddělení Nemocnice Třebíč se stal 
nově nastupující lékař MUDr. Jan 
Cagaš. 

„Nabídku vést chirurgii v Nemocni-
ci Třebíč jsem přijal, protože mě oslovila 
vůle vedení nemocnice tento obor výrazně 
rozvíjet,“ informoval. 

Naznačil, že jeho snahou vizí je etab-
lovat v Nemocnici Třebíč miniinva-
zivní laparoskopickou chirurgii, 
zahrnující výkony na tlustém střevě, 
metabolickou chirurgii včetně tubuli-
zací žaludku a gastrický bypass. 

„Věřím, že při úspěšném splnění této 
vize z toho bude profitovat nejen nemoc-
nice, ale hlavně pacienti z okolí,” popsal 
svoje pracovní plány do budoucna pri-

mář Cagaš.  Výraznou posilou chirur-
gického týmu se stal také MUDr. Jiří 
Jeřábek, Ph.D., který se specializuje na 
všeobecnou chirurgii v plném rozsahu 
se zaměřením na miniinvazivní techni-
ky. 

Operuje laparoskopicky celé spekt-
rum diagnóz, od operace žlučníku, sle-
pého střeva, kýly, po kolorektální ope-
race, operace žaludku, operace sleziny, 
nadledvin a ledvin. „V předchozí době 
jsem spolu s kolegou Jeřábkem, který mě 
bude zastupovat, pracoval na I. chirurgic-
ké klinice Fakultní nemocnice u sv. Anny 
v Brně a v brněnské soukromé nemocnici 
SurGal, kde jsem vykonával funkci pri-
máře chirurgie,“ dodal primář MUDr. 
Cagaš.  -zt-

Třebíčská chirurgie má 
nového primáře
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Novou publikaci Čtení o Tře-
bíči pro širokou veřejnost sepsal 
historik Rudolf Fišer. Mapuje 
události ve městě až do poloviny 
19. století.
� Antonín Zvěřina

Co vás vedlo k napsání knížky Čte-
ní o Třebíči?

K realizaci jsem se dostal po mnoha a 
mnoha letech. Po dlouholetém bádání 
o historii města Třebíče. Vždycky jsem 
měl záměr, a to jsem napsal i v před-
mluvě, že jsem chtěl napsat knížku, 
která by ozřejmila události i osoby, 
které se podepsaly na historii města. 
A zejména to zpracovat pro širokou 
veřejnost. 

Jak dlouho vám trvalo sepsání?
Musíme oddělit bádání a psaní. Mám 

doma nejméně 35 krabic, ve kterých 
mám výpisky, poznámky, což mně prá-
ci o historii usnadnilo. Ale přemýšlel 
jsem, jak tyto poznatky lidem, čtená-
řům, předložit. Aby to pro ně bylo zají-
mavé, stravitelné. 

Do kdy je historie města zpracova-
ná?

Do poloviny devatenáctého stole-
tí. Zabývám se převážně středověkou 
historií a v této knize jsem svůj záběr 
překročil, ale přes rok 1850 jsem jít 
nechtěl, protože to není moje parketa. 

Co vás na rané historii, potažmo 
středověku láká?

Jako student jsem se jako jeden z dva-
ceti věnoval středověkým dějinám, 
moji kolegové spíš dějinám moder-
ním. Vždycky mě přitahovaly, jedná 
se o barvitou historii, nic není černo-
bílé, fádní. Středověk je velmi pestrý a 
barvitý, ale člověk ho musí důkladně 
poznat, prozkoumat. 

Znamenalo to ještě nějaké bádání 
po archivech?

Jak už jsem říkal, shromáždil jsem 
toho mnoho v minulosti a měl podkla-
dy doma. Knížku jsem psal zhruba rok 
a díky zmiňovaným podkladům jsem 
to měl snadnější.

Plánujete do budoucna třeba na 
tuto knihu navázat?

Lákalo by mě pro město zpracovat 
období baroka. 

V čem je problém?
Zda to stihnu, přece jen věk je tady. 

Ale zkušenosti mám, to nezapírám.

Je tedy před vámi asi jiná priorita?
Ano, to musím přiznat, chci dokon-

čit dějiny města. Texty o zhruba tisí-
ci stran už jsou téměř hotové. Bude 
se jednat o dějiny až po rok 1989. A 
budou propracovanější než ty dosa-
vadní. 

A od prvopočátku?
Bohužel profesor Měřínský, kte-

rý popisoval pro publikaci archeolo-
gii, zemřel. Ale věřím, že se podaří vše 
zmapovat už od pravěku. Musím ale 
přiznat, že nevím, do kterého obdo-
bí přesně práce profesora Měřínského 
zasahuje. 

Do jakého roku můžeme dějiny 
Třebíče datovat?

Zastávám názor, že začínají rokem 
1101 založením třebíčského benedik-
tinského kláštera. Tehdy vstupuje ten-
to prostor do historie.

A před tím?
Osady zde existovaly a ty pozdě-

ji dostal klášter jako majetek. Ale to 
nebyl majetek církve, ta majetek nemě-
la, ten byl věnovaný některému svaté-
mu a mniši ho pouze spravovali. Ale 
měli z toho užitek. U třebíčského kláš-
tera se jednalo o věnování Pánu Bohu 
a Panně Marii, kterým byl klášter 
zasvěcen. Některé z vesnic se nacháze-
ly v blízkosti kláštera, některé poměrně 
daleko. Třeba ležely až na Vyškovsku. 

Kolikátá je to vlastně vaše publi-
kace?

Spočítané to nemám a byl by to pro-
blém, protože na některých jsem spo-
lupracoval a některé vydala různá 
nakladatelství. Určitě jich bude víc než 
deset.

Jedná se vždy o historické knihy? 
Ano, a většinou se týkají Třebíče. 

Různé studie a odborné články do 
vědeckých časopisů, to vlastně nejsou 
knížky. 

Čtení o Třebíči, to ovšem není 
odborná knížka?

Historie je mrtvá, pokud se s ní nese-
známí veřejnost přístupnou formou. 
A nesmíme zapomenout, že o histo-
rii Třebíče panovala řada mýtů. Snažil 
jsem se je vyvrátit, ale často se jedná o 
marnou snahu. Někteří historici použi-

jí i materiály, které nemají s historií nic 
společného.

Můžete přiblížit nějaký mýtus?
Těch je mnoho, existují nepřesné 

překlady z latiny, nepravdivě se vysvět-
luje získání městských práv. 

Mluvíme o latinských listinách, jak 
jste na tom se znalostí latiny?

Latinsky jsem uměl, celý život jsem 
s latinskými texty pracoval, ale už jsem 
téměř vše zapomněl. I když jsem latinu 
nestudoval, musel jsem z ní složit dvě 
zkoušky. Ale nikdy jsem nebyl takový 
znalec, abych mohl latinské texty pře-
kládat. 

Přivítal byste na základních, střed-
ních školách, aby se se děti, mládež 
o historii rodného města dozvěděly 
více?

To bych určitě přivítal, vždyť jsem 
bývalý kantor. Dějepis jsem vyučoval 
na všech typech škol, kromě mateř-
ské. I na vysoké se zaměřením na stře-
dověk. Jen bych chtěl upozornit, že 
moje zaměření není náš středověk, ale 
evropský středověk. Zejména na slo-
vanský středověk. Ale postupně jsem 
získal vztah i k historii rodného města.

Jsou v třebíčské historii ještě 
neprobádaná místa?

Ta by se určitě našla. Historik musí 
pracovat s konkrétními materiá-
ly. Můžeme si klást různé otázky, ale 
pokud nemáme podklady, nemůžeme 
na ně odpovědět. 

Jaký je váš názor na pověsti, které 
o Třebíči a Třebíčsku kolují?

To jsou pověsti, tím se historie neza-
bývá. To jsou literární útvary. Je to pří-
jemné, ale s historií to nemá nic spo-
lečného. 

Také vaše dcera píše knihy. Co na 
to říkáte?

To mě samozřejmě těší, i když je to 
jiný žánr. Teď mají čtenáři k dispozi-
ci pohádkovou knížku pro děti Kuřecí 
kluk, ale má na svém kontě další knihy. 
Psát historii? To bych jí nepřál. I když 
i její knížky mají svoji hloubku, třeba 
Půjčovna andělů.

RUDOLF FIŠER.

Historie, to je koníček Rudolfa Fišera

Září již tradičně patří v Třebíči 
hudebnímu festivalu. Letos se usku-
teční 14. ročník, opět pod patronátem 
Adama Plachetky, sólisty Metropolit-
ní opery New York, a pod uměleckým 
vedením dirigenta Romana Válka. 

Hlavními letošními lákadly jsou 
bezesporu koncerty rezidenčního sou-
boru Czech Ensemble Baroque, tento-
krát však s velkým přesahem směrem k 
domácím umělcům a souborům. 

Program festivalu bude zahájen již 
2. září, ale jedná se vlastně již o druhý 
festivalový koncert. Tím prvním bylo 
uvedení Bachových kantát, coby před-
sazeného koncertu 15. července. 

„Právě velký zájem diváků a nádher-
ný koncert před vyprodaným auditori-
em nás utvrdil v záměru letošní ročník 
navzdory ne úplně příznivým prognó-
zám zrealizovat,“ říká umělecký ředitel 

festivalu dirigent Roman Válek. 
Kromě pravděpodobně povinných 

roušek bude netradiční také rozložení 
festivalu do delšího časového úseku, 
tentokrát až do 15. listopadu.

Podzimní část bude zahájena sbo-
rovým koncertem Czech Ensemble 
Baroque, který však bude – možná 
trošku překvapivě – konfrontovat sbo-

rová díla barokních mistrů s díly jejich 
romantických následovníků, jako 
Mendelsohn, Schubert, Cherubini a 
další.

Svatováclavský koncert, který pocho-
pitelně zazní 28. 9., je spoluprací míst-
ního úspěšného souboru Virtuosi 
Trebicenses s uměleckým vedoucím 
Vítem Coufalem se souborem Ensem-

ble Baroque Quintet.  
Uměleckým vrcholem letošního fes-

tivalu bude uvedení známého díla jed-
noho z nejvýznamnějších barokních 
skladatelů, Georga Friedricha Hände-
la, Dixit Dominus. 

Koncert třebíčských rodáků: Letos 
se publiku připomene legendární dív-
čí pěvecký sbor Campanella pod vede-
ním Drahomíry Chaloupecké. Jejich 
vystoupení naváže na tradici koncer-
tů, které probíhaly před dvaceti lety. 
Nyní již odrostlejší zpěvačky předve-
dou repertoár vhodný také pro rodiny 
s dětmi.

O závěrečný koncert se postará 
vokálně instrumentální soubor Musi-
ca animata, který pod vedením Karla 
Tomka provede premiéru Missy brevis 
KV140 Wolfganga Amadea Mozarta.

Více na www.tof.cz.  -tz-

Třebíčský hudební festival 2020 – 14. ročník 
� 2. 9.  19 h. Kamenný sál zámku Sborový koncert
 Czech Ensemble Baroque
� 28. 9. 19 h. Bazilika sv. Prokopa Svatováclavský koncert
 Virtuosi Trebicenses, Ensemble Baroque Quintet
� 22. 10. 19 h. Bazilika sv. Prokopa Händel: Dixit Dominus
 Czech Ensemble Baroque
� 24. 10. 19 h. Zadní synagoga Koncert rodáků Campanella
� 15. 11. 16 h. Kostel sv. Martina Mozart: Missa brevis Musica animata

Program
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22. ro ník 

12.–26. 9. 2020

Festival po ádá 

ve spolupráci s Krajem Vyso ina, 

státním zámkem a m stem 

Jarom ice nad Rokytnou 

koncertní agentura 

ARS/KONCERT, spol. s r. o.

Moravská  lharmonie Olomouc 
Marko Ivanovi  • Valérie Zawadská

Hor ácká muzika Petra Mi ky 
Lubomír Brabec • Bohemia Voice 

eský loutnový orchestr
Ensemble Damian • Ensemble Frizzante

Divadelní spole nost Josefa Dvo áka
Jakub Klecker

kompletní program festivalu na 
www.festivalpetradvorskeho.cz

GENERÁLNÍ PARTNER

FESTIVALU

INTERNET
S ARCHIVEM

TELEVIZE

RYCHLÝ A STABILNÍ

MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

po dobu 6 měsíců poté 250 Kč.
199Kč

/měs.

800 555 025 www.starnet.cz/akce

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM

AKCE 

pro
 Tře

bíčs
ko
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Prázdniny jsou za námi a děti se 
– některé po hodně dlouhé době 
– chystají zasednout do školních 
lavic. Zároveň se také naplno roz-
běhnou zájmové kroužky a další 
volnočasové aktivity. Zeptali jsme 
se proto Jana Burdy – předsedy 
Rady dětí a mládeže kraje Vysoči-
na, jak na Vysočině fungují zájmo-
vé aktivity.

Proč je důležité, aby rodiče vybrali 
dětem nějaký kroužek?

Důležité je naslouchat zájmům dítěte a 
nebát se toho, že děti – zvláště ty mladší 
– vyzkoušejí celou řadu různých aktivit, 
než se pro něco nadchnou. Dítě by se na 
takovém výběru mělo podílet. Určitě by 
nemělo mít pocit, že ho rodiče do krouž-
ku odložili, protože ho nemá kdo hlídat. A 
důležité je to proto, že v zájmovém krouž-
ku nebo oddíle je možné se toho hodně 
naučit, získat nové dovednosti a zkuše-
nosti... Zájmová činnost je důležitou sou-
částí výchovy.

A nefungují zájmové kroužky právě 
proto, aby se děti nemusely nic učit, a 
právě od učení si odpočinuly?

Úplně správný pojem, který se použí-
vá je „neformální vzdělávání“ nebo také 
„zájmové vzdělávání“. Tam je myslím řeče-
no vše. Činnost v kroužku nebo oddíle 
učí děti nejrůznějším znalostem a doved-
nostem neformálními metodami. Děti si 
hrají, a tím se učí, děti si spolu povídají, 
nebo tvoří, a tím se učí… Je to nekončící 
proces, ve kterém se nenápadně vzdělávají 
děti i vedoucí. I proto je důležité, aby děti 
chodily do nějakého kroužku pravidelně a 
dlouhodobě.

Kdo je na Vysočině největším organi-
zátorem takových aktivit?

Rád bych zmínil dva druhy organizací. 
Střediska volného času a spolky. Středisek 
volného času, což jsou školská zařízení – 
funguje na Vysočině 16. Z toho jich čtr-
náct zřizují obce, jedno je církevní a jedno 
soukromé. Spolků na Vysočině jsou desít-
ky a jejich role je nepostradatelná.

Bez středisek volného času a spolků 
by nebyly zájmové aktivity?

Jistě ne v takovém množství a takové 
kvalitě. Vždyť nějaký spolek funguje vlast-
ně v každé obci na Vysočině. I ta nejmen-
ší obec má svoje skauty, hasiče, včelaře 
nebo fotbalisty. To všechno jsou spolky a 
ti všichni se starají o mládež.

Je však fér říct, že spolková činnost se 
zásadně dotýká všech oblastí našeho 
života. Ať už se podíváme třeba do kultu-
ry, ochrany životního prostředí nebo soci-
álních služeb, všude hrají spolky zásadní 
roli.

Jak jste řekl, spolků je na Vysočině 
obrovské množství, a to ve všech oblas-
tech. Kdo to ale všechno platí?

Z velké části určitě rodiče dětí nebo dal-
ší klienti. Nicméně bez podpory nejrůz-
nějších dotací a grantů by tato činnost 
fungovat nemohla. Finanční podporu lze 
získat od soukromých nadací, ale i minis-
terstev, kraje a obcí. Troufám si tvrdit, že 
podpora ze strany obcí a starostů je zásad-
ní. Spolupráce v místě je nejdůležitější. 
Když budete dělat sebelepší aktivity, ale 

nebudete mít podporu přímo v místě, 
moc daleko se nedostanete.

Jak je tedy na tom podpora ze strany 
kraje a obcí na Vysočině?

Myslím, že velmi dobře. Kraj má celou 
řadu dotačních titulů v rámci Fon-
du Vysočina a celá řada obcí má vlast-
ní mechanismy podpory. Ty jsou dány 
především finančními možnostmi každé 
obce. 

Zanedlouho jsou krajské volby a vás 
je možné najít na sedmém místě kan-
didátky Starostové pro Vysočinu. Co 
jsou vaše cíle z případné pozice kraj-
ského zastupitele?

Chtěl bych dále podporovat systémové 
financování neziskového sektoru v kra-
ji. V čem vidím rezervy? Jednoznačně ve 
větší koordinaci a spolupráci jednotlivých 
spolků napříč krajem. Nakonec zrovna 

o tohle dlouhodobě usilujeme v oblasti 
práce s mládeží v Radě dětí a mládeže. A 
musím říct, že se nám to daří.

No a pokud bych měl zmínit další oblas-
ti, tak určitě podpora dopravní dostup-
nosti, technického vzdělávání a kvalitních 
služeb v malých obcích.

Zmínil jste, že pro spolky je důleži-
tá podpora starostů. Je to důvod, proč 
jdete do krajských voleb v dresu kandi-
dátky Starostové pro Vysočinu?

Určitě. Práce starostů – zvláště těch 
na malých obcích, si velmi vážím. Ma-
jí obrovskou odpovědnost a stát na ně 
nakládá stále více povinností. Jsou to velcí 
patrioti, kteří chtějí pro svoji obec skuteč-
ně pracovat a mají i kus odvahy jít s vlast-
ní kůží na trh. No a právě Starostové pro 
Vysočinu mají kandidátku plnou takto 
pracovitých a statečných lidí. Je mi ctí být 
toho součástí.  (PI-t09-buD)

Věřím v občanskou společnost a důležitost práce spolků

Jan Burda

Otevírací doba: 

PO - PÁ  7:00 - 11:30  12:30 - 17:00
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NOVÁ ŠKODA

OCTAVIA
125 LET

Ilustrativní  
fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA OCTAVIA: 3,5 – 4,8 l/100 km, 91 – 111 g/kmjiž od

 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Jezdíme spolu už 125 let.
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t01-ekoD

Seká se vám to?

U nás 60Ghz

s rychlostí 

i televize
od 
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��.
září

Proplácení  
přes mobilní 

aplikaci 

Připojte se 
k nám!

��� Kč na 
pravidelný
pohyb
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Lyžařský pohár Vysočiny 2020/21
Regionální přebor Centra sportu 

pro všechny Třebíč
Datum: sobota 12. září 2020

Místo: Kožichovice, okres Třebíč
Disciplína: přespolní běh

Kategorie: U 8 2013 a mladší 600 m
U 10 přípravka 2011,12 600 m
U 12 předžactvo 2009,10 600 m
U 14 ml. žactvo 2007,8 1.500 m
U 16 st.žactvo 2005,6 2.500 m
U 21 junioři 2000 - 2004 3.500 m
dospělí 1999 a starší 3.500 m
Přihlášky: http://prihlasky.sporten-

cup.cz/ do čtvrtka 10.9.2020
nebo v den závodu na hasičském hřišti 

v Kožichovicích

Závodní kancelář: hasičské hřiště v 
Kožichovicích

Časový rozvrh: 10:00 uzávěrka přihlá-
šek

10:30 start závodu od nejmladších 
kategorií

11:30 start závodu dospělých
Informace: www.shs-trebic.cz // sport-

klub@shs-trebic.cz
Různé: * závodníci, činovníci a diváci 

se zúčastní na vlastní nebezpečí
* za neodevzdané startovní číslo pořa-

datel účtuje 50,- Kč
* pořadatel si vyhrazuje právo změny 

ustanovení rozpisu
* první tři v každé kategorii obdrží 

cenu věnovanou sponzory

XXVIII. ročník Běhu Matyáše Žďárského
zakladatele alpského lyžování, rodáka z Kožichovic
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Okresní hospodářská komora Tře-
bíč (OHK Třebíč) od 27. června do 
31. července 2020 provozovala v 
Třebíči turistický vláček „Třebíčský 
expres“. Jednalo se o zkušební pro-
jekt, který měl za cíl podpořit cestovní 
ruch v Třebíči zasažený krizí způsobe-
nou koronavirovou pandemií, a který 
měl zároveň odpovědět na otázku, zda 
má vláček pro kopcovitou Třebíč smy-
sl. Ohlas byl nečekaný, zájem o něj 
v uvedeném termínu projevilo 3730 
cestujících, což znamená, že v průmě-
ru svezl 107 lidí každý den.

Provozní doba byla každý den od 
9.00 do 17.00 hodin, vláček jez-
dil nepřetržitě s výjimkou pravidel-
né půlhodinové technické přestáv-
ky vždy v poledne. Systém byl hop 
on – hop off známý z velkých měst. 
Cestující si tedy koupili jízdenku 
na celý den, přičemž mohli na kte-
rékoli zastávce vystoupit, prohléd-
nout si zajímavost v dané lokalitě či 
třeba zajít na oběd, a dalším „spo-
jem“ pokračovat dále. Tuto varian-
tu praktikovali zejména mimotře-
bíčští cestující, tedy hlavně turisté. 
Vláček však využívali i místní, kte-
ří jej většinou pojali jako zajímavou 
atrakci pro své děti, s nimiž absolvo-
vali celou trasu bez zastávky – čas-
to i několikrát po sobě. V několika 
případech se totiž stalo, že rodina s 
dětmi využila všech pěti jízd v rámci 
jednoho dne.

„Jsem proto rád, že samozvaný 
dopravní odborník Aleš Novák - stu-
dent Fakulty dopravní ČVUT v Praze, 
kterému je teprve 24 let a který je spolu 
s Blankou Kutinovou hlavním mluvčím 
opozičního spolku tzv. ‚barákovců‘, se ve 
svých kritických komentářích, v nichž 
vystupoval proti třebíčskému vláčku, 
ukázal jen jako ambiciózní křikloun,“ 
uvedl předseda představenstva OHK 
Třebíč Richard Horký v návaznosti na 

kampaň, kterou opoziční hnutí Třebíč 
občanům! vyvolalo před zahájením 
provozu Třebíčského expresu.

Ohlasy byly 
jednoznačně pozitivní

Provoz vláčku navázal na historicky 
největší kampaň, která probíhala po 
celé Praze, v níž Město Třebíč spolu s 
OHK Třebíč na obřích bigboardech 
zvalo k návštěvě Třebíče. Celá kam-
paň stála pouze 300.000,- Kč z čehož 
100.000,- Kč přispěla OHK Třebíč. 
V návaznosti na to napadlo Richarda 
Horkého zkusit v Třebíči provozo-
vat vláček, který by turistům zdejší 
pobyt ještě více zatraktivnil.

Vláček jezdil pětkrát denně na 

okruhu Ekotechnické centrum 
Alternátor – zámecký areál s bazili-
kou sv. Prokopa – Karlovo náměs-
tí – aquapark Laguna – Hotel Atom 
a zpět po téže trase. Jeden okruh tak 
měřil zhruba 10 km.

„Podle reakcí, které nám sdělovaly 
brigádnice pracující jako průvodčí ve 
vláčku, se cestujícím trasa velmi líbi-
la. Schválil ji Dopravní inspektorát, a 
protože nebylo příliš času k vyřízení 
všech povolení ze strany nejrůznějších 
úřadů, vedla většinou po silnicích. Jsem 
ale přesvědčen, že bude-li vláček jezdit 
v Třebíči i v následujících letech, pak 
se jej dočkáme třeba i v židovské čtvr-
ti, která byla cestujícími velmi poptá-
vána, či v Libušině nebo v Týnském 
údolí. I tak ale máme od cestujících jen 

samé pozitivní reakce, lidé nám dodá-
vali náměty na trasy a kvitovali ochotu 
pánů řidičů,“ vysvětlil Horký. 

V souvislosti s ohlasy cestujících 
je třeba také zmínit velmi pozitiv-
ní reakce na zastávku na zámeckém 
nádvoří, kde vláček zastavoval pří-
mo před farní kavárnou. Pětiminuto-
vou přestávku cestující často využili 
k tomu, aby si koupili kávu či dětem 
zmrzlinu. Tento záměr nebyl ze stra-
ny organizátorů plánován, zastáv-
ka byla v této části nádvoří zřízena 
z důvodu vhodného místa pro pří-
jezd vláčku, shodou okolností však 
byla umístěna přímo před kavárnou, 
což dospělí velmi kvitovali. A děti? Ty 
byly naprosto nadšené.

 (PI-t09-vlaD)

Třebíčský expres za 35 dnů 
svezl téměř čtyři tisíce lidí

Turistický vláček Třebíčský expres na zámeckém nádvoří třebíčského zámku.

Na základě rozhodnutí Města Kun-
štát a z důvodu současných nařízení 
bude mít letošní Hrnčířský jarmark 
jinou podobu, než na kterou jsme 
léta zvyklí.

28. ročník Hrnčířského jarmar-
ku se uskuteční v sobotu 19. září v 
areálu Panské zahrady v Kunštá-
tě jako jednodenní akce v čase od 
9.00 do 18.00.

Akce bude zaměřena pouze na pro-
dej a nákup keramiky, bez doprovod-
ného kulturního programu! Budeme 
se snažit, abychom plánovaný kul-
turní program zajistili na rok příští.

Vstup do areálu Panské zahrady 
nebude zpoplatněn!

Věříme, že se přesto podaří vytvo-
řit příjemnou atmosféru dne.

Jsme rádi, že můžeme zachovat 
dlouholetou tradici pořádání jarmar-
ků v našem městě a podpořit nám 
blízké řemeslo.

 Organizátoři jarmarku
 (PI-t09-kuD)

Hrnčířský jarmark
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videoBoS - video svatebního dne, matu-

ritního plesu, firemní prezentace. Letecké 
video a foto. Přepis - rodinných nahrávek 
(VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm filmů 
na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně e-shopu. Softwarová údržba PC, 
instalace programů.
Více na www.video-kameraman.cz, 
Tel.: 608 855 607

Video a internet

Koupím

Auto - moto

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění ener-
get. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-

ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608 700 515 

www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Čištění koberců

Autopříslušenství

SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis. 
Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Je Vaše tiskárna nenažraná? 

Naše kvalitní  kompatibilní  cartridge a  
tonery ji naučí tisknout levně!  Interne-

tové ceny,   výkup   prázdných  náplní a 
dokonce i provize pro Vás. 
www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 911 211 
(OC Amos – Komenského nám. 1045/18 – 
u přechodu naproti Septiku :-)  

Soudně ověřené překlady 
z a do německého jazyka, tlumočení. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 724 658 835.

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré 
zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše 
vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - 
vše do roku 1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

Koupím gramofonové desky. 
Tel.: 724 468 171

Koupím jakékoliv díly na Škoda 120, 130, 
1000MB, 100MB, 110R, 1203.
Tel.: 730 846 318

Pavel Hodáč

Marek Nevoral

WWW.VYSOCINA.KSCM.CZ
@KSCMVYSOCINA

UDRŽÍME NA VYSOČINĚ 
VODU, PRÁCI I LIDI!
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UDRŽÍME NA VYSOČINĚ 
VODU, PRÁCI I LIDI!
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 Komunitní centrum Moravia

5. 9. 2020 sobota  MDDr. Dzurňák Marcel  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o, Kpt. Jaroše 1123
        Třebíč  776 166 268
6. 9. 2020 neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou  568  620 248
12. 9. 2020 sobota  MUDr. Götzová Blanka  Komenského nám. 30  Jaroměřice  568 440 306
13. 9. 2020 neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
19. 9. 2020 sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
20. 9. 2020 neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
26. 9. 2020 sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
27. 9. 2020 neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
28.09.2020 svátek   MDDr. Klíma Pavel  Průmyslová 162  Třebíč  568 804 730

Služby LSPP stomatologické na ZÁŘÍ 2020
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

Čt 3. 9. Den otevřených dveří – 
ochutnávka pravidelných aktivit KC: 
Zpívánky, kurzy vaření, šití, tvoření, 
posilovací cvičení, jóga, 16–20 hod.

Čt 10. 9. Zahradní hry mezi pane-
láky s DDM - zábavné odpoledne plné 
her, např. kroket, pétanque, cornhole, 
kubb, hookbruč, stick on line…14–17 
hod.

Čt 17. 9. Seminář a cvičení pánev-
ní dno, 17–18 hod.

Ne 20. 9. Případ továrníka z Man-
chesteru - promítání studentského fil-
mu, autoři Hugo Vostal a Václav Kle-
ment, začátek v 17 hod.

So 26. 9. Inkebara Brush Lettering 
– kurz ozdobného písma, 9-13 hod.

Út 1. 9. – ne 11. 10. Autorská 
výstava Dřevořezby Jiřího Kafuňka 
„Pár žen“.

Pravidelné aktivity:
PONDĚLÍ
Jóga se srdcem - cvičení v klidném 

rytmu dechu, 16.30 hod. 
Posilovací cvičení s Hankou, 18 hod.
Kurz Základy šití, 17 hod.
Meditační jóga s prvky muzikotera-

pie, 19.30 hod.
ÚTERÝ
Jógová terapie s Vandou – hatha, tan-

tra a viniasa flow joga, 18.30 hod.
STŘEDA
Zpívánky pro nejmenší děti a mamin-

ky, 9 hod. a 10 hod.
Kurz vaření pro začátečníky, 17 hod.
ČTVRTEK
Zpívánky pro nejmenší děti a mamin-

ky, 9.45 hod. a 16 hod.
Kreativní kurz, 17 hod.

Odpusťte, že tento report o festi-
valu Energie pro kulturu, který pro-
běhl na Podzámecké nivě, bude zau-
jatý, ale ona je zaujatá i doba a já to 
jinak neumím. Především klobouk 
dolů přede všemi, kteří v tomhle 
zvláštním létě cokoli pořádali, kde-
koli vystupovali a čehokoli se zúčast-
ňovali. 

Pořadatelé šli do rizika, že proděla-
jí, víc než kdykoli jindy, vystupující i 
účastníci si mohli z blízkého setkání 
stejně naladěných duší odnést i něco 
jiného než hezké hudební nebo jen 
přátelské zážitky. Přeskočím jména 
sponzorů, vynechám, kolik se vyšla-
palo pro hrotovickou i třebíčskou 
ZUŠ, která měla v areálu svůj stánek, 
a nebudu předstírat, že jsem tam byl 
po oba dny od začátku do konce.  

Cirkus, putyka, kabaret a 
dynamo = to je samá energie

Nebyl, první den jsem přišel až na 
Cirk La Putyka a pochopil jsem, že 
děti, které hrály společně s akroba-
ty na začátku představení hru Cukr, 
káva, čaj, rum, bum, byly ty, které se 
zúčastnily odpoledního worksho-
pu akrobacie a žonglování. A pak už 
jsem se jen těšil ze všech akrobatic-
kých eskapád mezinárodní sesta-
vy Cirku La Putyka v představení 
nazvaném Kabaret Dynamo a v čís-
le, kdy akrobati předvádějící úžasné 
kousky na tyči vylezli jen tak mimo-
chodem po praktikáblu se svět-
ly, přemýšlel jsem, kterou z hvězd 
jsem takhle nahoře nad pódiem už 
zažil: Eddieho Weddera ze skupi-
ny Pearl Jam, ale to bylo v Praze ve 
Sportovní hale, takže to se nepočítá. 
Tady na louce snad Martina Krause 
z pražských Krausberry při Zámostí, 
ale to už je spousta let.  

Kašpárek v rohlíku 
je pořád vděčný objekt

Nad tímhle jsem přemýšlel během 

čtvrtečního představení. V pátek 
jsem dostal odpověď hned při prv-
ním koncertu: Kašpárek České 
republiky, byť za ty roky pěkně těl-
natý, na ten praktikábl vyšplhal taky! 
Ani on už není nejmladší, koneckon-
ců, děvčata z přístavu vodních skau-
tů Žlutá ponorka, s nimiž odplul po 
Jihlávce během jednoho z dřívějších 
vystoupení Kašpárka v rohlíku na 
Zámostí, už mají svoje vlastní děti. 
Kašpárek je ale pořád vděčný objekt, 
jemuž bezmezně důvěřují předškol-
ní děti tancující pod pódiem. 

Vzhledem k tomu, že se jedná už o 
několikátou generaci, která sice ještě 
nebude mít za tři roky volební právo, 
ale bude ovlivňovat hlasy svých rodi-
čů a hlavně prarodičů, být jakýmkoli 
seriózním prezidentským kandidá-
tem, bál bych se, opravdu bych se bál 
konkurence prezidenta punkovejch 
států …

Kucharski nejsou jen tak 
nějaká regionální kapela

Kdo se bát nemusí, kdo má pro 
strach uděláno, jsou domácí Kuchar-
ski, o nichž moderátor mluvil jako o 
regionální kapele. Řekněme si to jas-
ně: Kucharski jsou regionální kapela 
asi tak jako Mňága a Žďorp (Valaš-
ské Meziříčí), Vypsaná fixa (Pardu-
bice), Tata Bojs (Hanspaulka) nebo 
MIG 21 (Smíchov). A na rozdíl od 
všech zde uvedených zhudebňují 
verše nadregionálního lékaře. A jak 
mám od svých mladých let rád tex-
ty Petra Fialy (Mňága), Márdiho 
(Vypsaná fixa), Mardoši (Tata Bojs) 
a Jiřího Macháčka (MIG), žádný z 
nich asi neumí zachraňovat lidské 
životy. I když Macháček je vystudo-
vaný doktor práv. 

MIG 21 to rozsvítili 
od Hyjé k Hurá

Doktor práv to je, ale praxi nepro-
vozuje.  Radši si hraje na desperáta v 
písničce Hyjé, jíž vystoupení kape-

ly, na kterou přišlo víc než tisíc lidí, 
takže část musela zůstat za plotem 
areálu, začalo. Bylo to optimistické 
vystoupení, jaké jsme všichni potře-
bovali, protože my, co jsme na Ener-
gii pro kulturu přišli, máme muzi-
kanty a herce rádi, a nejsme jako 
Luboš Xaver Veselý, který má prasečí 
radost z toho, že někteří umělci musí 
kvůli koronavirovým opatřením mís-
to vystupování stát třeba za poklad-
nou v supermarketu. Já věřím, že ti, 
kterým se Xaver pošklebuje, všech-
ny problémy zvládnou s elegancí, 
a myslím, že je nás víc, kteří by do 
takového obchodu ještě rádi chodili 
nakupovat. Ale pokud jde o MIG 21, 
tady nostalgii neujdu. 

Bylo to jaře 2001, kdy vylétli vzhů-
ru. Nejdřív jsem je slyšel v dubnu v 
Lucerna Music Baru při koncertu k 
40. výročí prvního letu člověka do 
vesmíru a zase zpět, pak na Zámostí, 
kde měli šest nebo sedm přídavků, 
a pak do konce roku ještě asi třikrát 
včetně festivalu na Okoři, kde byla 
stejně jako teď v Třebíči naplněna 
kapacita areálu (nikoli kvůli korona-
viru, ale prostě se tam víc lidí neveš-
lo), takže  tehdy jsme zase my stáli 
za plotem na přilehlé silnici. Kapela 
posílená o klávesistu Matěje Belka 
hraje svoje staré kousky čím dál líp a 
nové (Svoboda není levná věc) stej-
ně dobře. Oživení koncertu promíta-
nými obrázky (autobus při Máma se 
vrací či slunce při Jaro, léto, podzim, 
zima) nebo obřími artefakty zavěše-
nými na lanku nad podiem (kalhot-
ky velikosti zemanovských trenýrek 
při Kalhotky si sundej či havlovské 
srdce při milostné písni, jejíž název 
mi vypadl) vypadalo dlouho banál-
ně. Ale když se při posledním z pří-
davků se zavádějícím názvem Hurá 
(šlo opět o hezkou milostnou píseň 
točící se kolem nalezené staré fot-
ky) objevila na plátně fotografie 
mladého Václava Havla (nehledě 
na to, kolik lidí v publiku mělo jeho 
podobiznu na tričku), bylo jasno. 

Trochu energie do života a do kultury
Jiří Macháček nemusel nic komento-
vat, stačilo, když nám popřál, ať jsme 
všichni zdraví. 

A protože jsem pod vlivem právě 
dočtené Psychosomatické prvouky 
Radkina Honzáka, jsem si jistý, že 
pokud mezi námi nějaký vir byl, tak 
se díky pozitivní síle Cirku La Puty-
ka, Kašpárka v rohlíku, nadregio-
nálních Kucharski či žlutého dvoj-
plošníku MIG 21 sám dobrovolně 
rozpustil, protože by v kolektivní 
energii nabité za dva dny na podzá-
mecké nivě neměl proti desperátům 
Kašpárkovi, Vencovi Bartošovi a Jiří-
mu Macháčkovi šanci. 

 Milan Zeibert  

Přednáška 
provoněná bylinkami

Bylinková lékárna. To je další téma z cyklu 
Nebojte se zeptat svého lékaře. Magistra Vero-
nika Dvořák Kutinová pohovoří o samoléčbě 
nejčastějších sezonních nemocí, o přírodní 
kosmetice v lékárně a upozorní posluchače, na 
co si mají dávat pozor u prodávaných příprav-
ků. Akce, pořádaná v rámci Projektu Zdravé 
město, se koná v hudebním oddělení Měst-
ské knihovny Třebíč 17. září od 16.30 do 18 
hodin. Vstup je zdarma.  –mč-

O ženském zdraví bude mít MUDr. Helena Máslová přednášku v 
ATOM  hotelu 3. září v době od 17.30 do 19 hodin. Je to náhradní termín 
za 26. března, kdy ji zhatila karanténa. Zakoupené vstupenky zůstávají v 
platnosti

Téma je určené těm, kteří hledají nové cesty a rozšiřují si své obzory.
Doktorka Máslová vystudovala 1. lékařskou fakultu UK v Praze. Po 

zkušenostech na gynekologicko-porodnickém oddělení a léčebně dlou-
hodobě nemocných se dnes věnuje psychogynekologii, ženskému zdra-
ví a reprodukci z pohledu psychosomatických souvislostí. Máma tří dětí. 
Říká: „Je to náš život, pojďme ho žít dobře!“ -mč-

O ženském zdraví v jiném termínu

Běloruští umělci si 
Třebíč zamilovali

Vernisáž výstavy s názvem Vše obno-
vit v Kristu se uskuteční ve středu 
9. září ve 14 hodin v Galerii Chodba v 
třebíčském Katolickém gymnáziu.

Návštěvníci se mohou těšit na 
výtvarná díla dynastie běloruských 
umělců Arakčejevových a moravských 
umělců Kjulleněnových. Kurátor 
výstavy Oksana Arakčejeva požáda-
la o úvodní slovo Dr. J. Karase, Výsta-
vu doprovodí zpěvem Dr. Antonín 
Malach.

„Podobné výstavy se již v Třebíči staly 
pěknou tradicí. Běloruští umělci si Tře-
bíč zamilovali a rádi k nám pravidelně a 
často jezdí. Na výstavu je srdečně zvána 
široká veřejnost,“ řekl emeritní velvy-
slanec Jiří Karas. -mč-
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Třebíčské noviny

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

5. 9. 2020 Dukovanské stezky, 
turistický pochod, start JE Dukova-
ny, cíl Slavětice, trasy pěší 5, 9, 16, 21 
a 31 km. Autobusová doprava z Tře-
bíče Za rybníkem v 7.00, 9.30 přes 
ÚP, Sýpky, M. Majerové, Dřevařské 
závody a Alfu, ze Slavětic v 14.16, 
16.16, 18.16.

5. 9. Rouchovanská 25 – kra-
jem Vítězslava Nezvala, turistický 
pochod, start v sokolovně Roucho-
vany od 7.30 do 9.30 hod., trasy pěší 
5, 7, 10, 15 a 25 km. Trasy vedou 
kolem Rouchovanky a Rokytné. Na 
kontrolách drobné občerstvení, cíl v 
restauraci Lihovar Rouchovany. Do 
Rouchovan svými auty.

11. 9. Kolem noční Jihlavy po 
historických pamětihodnostech, tu-
ristický pochod v Jihlavě, start od 17 
do 19 hod. DDM, Brněnská 46, tra-
sy pěší 8 a 15 km. Doprava individu-
ální.

12. 9. Hvězdicově na Jalovec, 
turistický pochod, start libovolný, 
cíl 9.30 - 15.30 hod. na Jalovci v cha-
tě lyžařů. Doporučené pěší trasy → 
5 km s průvodci: Okříšky (7.30 pří-
jezd vlaku) - Jalovec, 20 km: Třebíč 
- Padrtův a Červený mlýn - Jalovec, 
20 km: Přímělkov - Rokštejn - údo-
lí Brtničky - Brtnice - Jalovec, 20 
km: Třebíč - Račerovice - Nová Ves 
- Jalovec, 10 km: Okříšky - Přibysla-
vice - Jalovec. Z Jalovce na vlak 1,5 
km do Číchova nebo 5 km do Okří-
šek. Cyklo trasy libovolné. Do Okří-
šek či Přímělkova vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.15, 8.50, 9.15 / z Boroviny 
v 7.19, 9.19. Návrat vlakem z Čícho-
va v 14.12, 16.12, 18.09, z Okříšek 
vlakem v 12.53, 14.18, 14.53, 16.18, 
16.53.

19. 9. Cestami Oktaviána Strá-
dala, turistický pochod v Humpol-
ci, start v hotelu Na Kocandě, Želiv, 
trasy pěší 6 až 30 km. Trasy vedou 
kolem Želivky a vodních nádrží 
Trnávka a Sedlice. Do Želiva svými 
auty.

19. 9. Pelhřimovské pěšinky po 
střeše Evropy, hvězdicový pochod 

na Křemešník, cíl u rozhledny Pípal-
ka mezi 11 - 12 hod. Trasu je vhodné 
volit z Nové Bukové na Křemešník 
(9 km) a pokračovat na vlak do Pel-
hřimova, Rynárce, Zajíčkova, Horní 
/ Dolní Cerekve, Kostelce. Odjezd z 
Třebíče vlakem z hl. n. v 5.17, 7.15 / 
Boroviny v 5.20, 7.19. Návrat vlakem 
podle zvolené zastávky.

19. 9. Svatováclavské rozlouče-
ní se sezónou, cyklo akce v Jihlavě, 
start v 8.30 hlavní nádraží ČD, trasa 
50 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.15.

25.- 27. 9. Jede Kudrna okolo Br-
na, start v Bystrci ve Společenském 

centru na Odbojářské ulici, trasy 10, 
20, 30 a 40 km. Mezinárodní setkání 
příznivců turistiky z 20 zemí světa. V 
sobotu a neděli pochody probíhají v 
oblasti Brněnské přehrady, Pohádky 
máje a Moravského krasu. V pátek 
Kolomaznický pochod přátelství k 
hradu Špilberk. Možnost přespáni 
nebo účast v libovolný den.

26. 9. Nonstop stříbrnou stopou, 
turistický pochod v Jihlavě, start 
sportovní hala Sokolovská 122C, trasy 
pěší 15 - 35 a 50 km, cyklo 25 - 80 km. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 
7.15, 8.50 / z Boroviny v 6.27, 7.19, 
8.27. Návrat vlakem z Jihlavy v 14.26, 
15.43, 16.26, 17.43, 18.26. -zt-

Turistika

Všichni svatí stáli na mistrovství 
republiky v Plzni při svěřenci Jiřího 
Klinera Tomáši Vilímkovi. Do závo-
du koulařů šel s třetím nejlepším 
výkonem v letošních tabulkách, a 
protože se na poslední chvíli nejlepší 
český závodník Tomáš Staněk odhlá-
sil, měl Vilímek přivézt stříbro, což 
se po nervy dramatickém průběhu 
také stalo.

Vše začalo nadějně. Čtrnáct adep-
tů bylo seřazeno podle nejlepších 
letošních výkonů odzadu a Vilímek 
vrhem na značku 16,96 m šel hned 
prvním pokusem do vedení. Vzá-
pětí ho překonal favorizovaný Mar-
tin Novák, který jediný vrhl letos 
víc než Tomáš. Pro bezproblémové 
vedení mu stačilo 17,95 m. Druhý 
pokus se Vilímkovi nepodařil a ve 
třetím ho na chvíli zaskočil Marek 
Bárta z Olympu. Bártovou hlavní 
disciplínou je disk, který také den 
předtím na MČR vyhrál, v koulař-
ském sektoru si však v třetím pokusu 
výkonem 17,14 m vytvořil osobák 
a Tomášovi druhou příčku přebral. 
Po něm vstoupil do kruhu kladenský 
Ladislav Prášil, který měl v tu chvíli 
dva nezdařené pokusy, a tak se pro 
postup do užšího finále prozatím 
spokojil se zajišťovákem 16,29 m. 
Následoval Vilímek, který si za 17,47 
m zasloužil návrat na stříbrnou pozi-
ci. Třetí pokusy zakončil Novák, 
vrhl 18,27 m a o zlatu bylo prakticky 
rozhodnuto. Přes 18 metrů se totiž 
nikdo ze startujících letos nedostal. 
Před časem to uměl zmíněný Prášil, 
bronzový z HME v Göteborgu 2013 
a v Praze 2015 s osobním rekordem 
21,47 m. Jenže to bylo před sedmi 
lety. Letos měl maximum při mítin-
ku Spolu na startu, kde na domácí 
půdě s 17,94 m Vilímka ještě pora-
zil, pak vyhrál obě kola extraligy, ale 
třebíčský talent ho mezitím s 17,98 
m odsunul v tabulkách na čtvrtou 

příčku. 
Osm nejlepších, seřazených tento-

krát podle pořadí po třech pokusech 
opět odzadu, čekaly další tři. Nejlé-
pe do nich vstoupil Bárta, který měl 
nejprve 17,13 m a vzápětí si znovu 
zlepšil osobní maximum na 17,17 m. 
Teprve v tuto chvíli zabojoval Prášil 
a v pátém pokusu se s 17,19, posu-
nul těsně před Bártu. Pro Vilímka to 
byla nepříjemná situace: oba největší 
konkurenti se k němu přibližovali a 
jemu se další dva pokusy nepodařily. 
Drama vrcholilo v šestých pokusech, 
kdy nejprve Kollár dal jen 15,38 m, 
Tupý a Forejt měli nezdařené poku-
sy, Procházka se s 16,18 m nezlep-
šil a vzápětí měl Bárta nulu. Tomáš 
Vilímek i jeho trenér Jiří Kliner si v 
tom okamžiku oddechli: bronzo-
vá medaile byla jistá. Když byl chví-
li poté neúspěšný i Prášil, byla navíc 
zaslouženě postříbřena. 

Třebíčský borec si ji po dvou čtvr-
tých příčkách při předchozích šam-
pionátech právem zaslouží, neboť 
pořadí v celoročních tabulkách je věc 
jedna a potvrzení v přímém souboji 
v jediném závodě druhá. Letos dva-
advacetiletý závodník se tak zařazuje 
mezi několik málo Třebíčáků, kteří 
získali na MČR dospělých medaili v 
dresu mateřského oddílu. Lepší než 
on jsou jen mistři republiky Martin 
Hošek (800 m) a Jiří Sýkora (dálka) 
a také překážkářka Lucie Sicherto-
vá. Ta se sice stala mistryní republi-
ky až v barvách ACP Brno, předtím 
ale byla třikrát druhá a jednou třetí v 
třebíčském dresu. 

Z výsledků MČR mužů a žen v 
Plzni: Koule: 1. Novák (Dukla Pra-
ha) 18,27, 2. Vilímek (Spartak Tře-
bíč) 17,47, 3. Prášil (Kladno) 17,19, 
4. Bárta (Olymp Praha) 17,17, 5. 
Procházka (Kladno) 16,21. 

 Milan Zeibert

Tomáš Vilímek přivezl 
z mistrovství republiky stříbro V sobotu 15. srpna hostila Příbram 

Mistrovství ČR dorostu a juniorů, 
Mistrovství ČR AGE group a Mis-
trovství ČR žactva a současně to byl 
třetí podnik Českého poháru Triatlon 
Czechtriseries 2020.

Centrum závodu bylo v rekreač-
ním zařízení v okolí Nového rybníku, 
kde se prezentovalo nevídaných 410 
závodníků všech kategorií. Početnou 
účast na tomto triatlonovém podni-
ku zaznamenal oddíl triatlonu při TJ 
Spartaku Třebíč. 

Mezi žáky 10-11 let na trati 0,1-4-1 
km se do první desítky dostali Mar-
tin Kalda /9./ těsně před Matyášem 
Večeřou. Mezi dívkami byla Zuza-
na Mezlíková dvanáctá. Trať 0,25-8-2 
km měli před sebou žáci 12-13 let. 
Dokončili následovně: Daniel Oborný 
/16./, Jan Voda /29./, mezi dívkami 
Lucie Mitisková doběhla v první desít-
ce /8./, následovaly Nela Bednářová 
/18./, Tereza Coufalová /23./ a Niko-
la Vodová /25./. A poslední žákovská 
kategorie 14-15let. V první pětce veli-
ce pěkně Jakub Auf a Michaela Mitis-
ková /oba 5./ a dále Marek a Šárka 

Kratochvílovi /12.resp.17./.
V dorosteneckých kategoriích na 

trati 0,75-20-5 km mezi 16-17letými 
startovali Adam Trojan /16./ a Niko-
la Procházková /7./ a v kat.18-19 let 
Ondřej Grulich /16./ a Lukáš Coufal 
/17./.

Sobotní program uzavřel hlavní 
závod, Mistrovství ČR v olympijském 
triatlonu na trati 1,5-40-10 km. Na 
rozdíl od předešlých kategorií byla v 
tomto závodě cyklistika bez háková. 
Všichni tři zástupci oddílu se v tomto 
mistrovském závodě dostali do první 
desítky svých kategorií. Mezi muži 50-
59 let obsadil v čase 2:49,44h Milan 
Procházka 9. místo, mezi ženami 40-
49 let obsadila 7. místo Vendula Kal-
dová /3:14,03h/ a mezi muži nad 60 
let se dostal Petr Mejzlík na stupně 
vítězů. Cílem proběhl v čase 2:59,08 h. 
na 2. místě.

Mistry ČR v absolutním pořadí se 
stali Jan Volár /1:58,19 h/a Petra Kuří-
ková /2:15,21 h/. ČP pokračuje za 14 
dní v Brně Mistrovstvím ČR na polo-
viční trati v okolí Brněnské přehrady.
 -pm-

Mejzlík vicemistrem ČR

Podle očekávání skončilo v Domažli-
cích 2. kolo I. ligy v atletice. Domácí 
v něm s velkým náskokem zvítězili a 
bodově se tak dotáhli na vedoucí Spar-
tak Praha 4. Neúplný celek Spartaku 
Třebíč s přehledem podržel třetí příč-
ku. 

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč v 2. kole I. ligy v Domažlicích: 
100 m: 4. Höfner 11,43, 10. Kincl 
11,63). 200 m: 4. Machotka 22,83, 
6. Höfner 22,98. 400 m: 3. Machot-
ka 50,88, 6. Krátký 51,94, 10. Havlík 
55,02.  

800 m: 7. Trojan 1:59,74, 8. Přibyl 
1:59,88, 9. Cihlář 2:00,38. 110 m př: 
6. Svoboda 16,38, 7. Kincl 16,51. 400 
m př: 3. Krátký 56,98, 4. Přibyl 57,00. 

4 x 100 m: 2. Svoboda Kincl Höfner 
Machotka 43,74. Chůze 10000 m: 
3. Zeibert, 4. Marek. Tyč: 2. Havlík 
382. Dálka: 5. Höfner 632. Trojskok: 
2. Svoboda 13,58. Koule: 2. Vilímek 
16,85, 6. Svoboda 12,80. Disk: 6. Vilí-
mek 41,88. Kladivo: 4. Vilímek 36,98, 
7. Kincl 31,73. 

Družstva v kole: 1. Domažlice 240, 
2. Spartak Praha 4 191, 3. Spartak Tře-
bíč 149,5, 4. České Budějovice 126, 5. 
Sparta Praha 108,5, 6. Karlovy Vary 
82, 7. USK Praha 73. Družstva po 
dvou kolech: 1. Spartak Praha 4 13, 2. 
Domažlice 12, 3. Spartak Třebíč 11, 4. 
Sparta Praha 7, 5. České Budějovice 5, 
6. Karlovy Vary 4 (181), 7. USK Praha 
4 (174).  -ert-  

Atleti drží v I. lize třetí příčku
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Vyrazte s rodinou na nezapomenutelný
zážitkový den do Resortu B ezová!

Desítky aktivit - lanové centrum, kon , 

t kolky, strašidelná v ž a mnoho dalšího! 

Rezervujte si místo na vybraný termín na www.ResortBrezova.cz! 

ŠKOLY - TÁBORY - FIRMY - RODINY

• Péče o zdraví více než 1 300 000 našich klientů

• Více než 27 000 lékařů a zdravotnických 
zařízení po celé ČR

• Více než 750 000 000 Kč za rok vynaloženo 
na prevenci z veřejného zdravotního pojištění 

• Více než 90 
klientských center

• Více než 100 
bonusových příspěvků

• Služba Lékař na telefonu 24 
hodin denně zdarma

Děkujeme, že s námi vítězíte.
Být u 211 je výhra i pro vaše zdraví.

všem
Díky

Děkujeme, že s námi vítězíte.

všem
Díky
všem
Díky
všem

Klientské centrum Třebíč  I  Bedřicha Václavka 12

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září.
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